[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 08.11.2021 года                                                                                                                  № 108
х.Бураковский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Основные направления бюджетной политики Бураковского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края на 2022год и на плановый период 2023 и 2024годов (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии со статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах.

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 4.4, главы 4 решения Совета Бураковского сельского поселения Кореновского района от 28.04.2021 года № 93 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бураковском сельском поселении Кореновского   района» администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
        1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (приложение).

        2.Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И. Орлецкая

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                            УТВЕРЖДЕНО

                                                           постановлением администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района

     от 08.11.2021 года № 108
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
1. Общие положения.

 Основные направления бюджетной и налоговой политики Бураковского сельского поселения на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов  (далее – Основные направления) подготовлены в рамках составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
Бюджетная и налоговая политика на 2022 год обеспечивает преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели – повышение качества и продолжительности жизни, развитие человеческого потенциала.

Основные направления разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета Бураковского сельского поселения от 28.04.2021 года № 93  "О бюджетном процессе                                                                                                        в  Бураковском сельском поселении Кореновского района" с учётом приоритетов государственной политики, определенных «Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2022 год».
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий и подходов, применяемых для составления проекта бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района по на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности местного бюджета; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания государственных услуг (выполнения работ), совершенствование межбюджетных отношений; обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса.
Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2020- 2021года
Основными целями налоговой политики в 2020-2021 годах явилось создание условий для динамичного роста поступлений доходов в консолидированный бюджет Краснодарского края, Кореновского района, Бураковского сельского поселения, обеспечивающих потребности бюджета в денежных средствах, сбалансированность и устойчивость местного бюджета с учетом экономической ситуации.

Несмотря на непростые экономические условия, проведенная в Бураковском сельском поселении Кореновского района работа, направленная на повышение эффективности налогового администрирования, оптимизацию расходов местного бюджета, во многом определила финансовые итоги 2020 года и 9 месяцев 2021 года

Доходы бюджета сельского поселения за 2020 год с учетом межбюджетных трансфертов составили в сумме 16157,4 тыс.руб. или на 101,7% к уточнённым плану на финансовый год, расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 16805,5 тыс.руб. или 99,1% от объёма годовых назначений.

Налоговые доходы исполнены в сумме 7633,3 тыс.руб. или на 104% от плана на 2020 год, доля налоговых доходов в структуре местного бюджета составляет 47%. Рост налоговых доходов по сравнению с 2019г составляет 103% за счет НДФЛ и налога на имущество физических лиц.
На повышение доходов бюджета сельского поселения нацелены системные меры, проводимые на территории района и сельского поселения, реализуется план мероприятий, направленный на увеличение наполняемости доходной части бюджета.

В рамках совершенствования налогового законодательства для дальнейшего стимулирования роста налогового потенциала внедряется концепция налоговых расходов, которая предусматривает ведение реестра льгот, установление порядка оценки их эффективности, анализ результативности предоставленных отдельным категориям налогоплательщиков налоговых преференций.

За 9 месяцев 2021 года доходы бюджета сельского поселения с учетом безвозмездных поступлений из других бюджетов составили 12333,7 тыс. рублей, темп роста к соответствующему периоду 2020 года составил 91,8%, годовой план исполнен на 67,4%.

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения  за 9 месяцев  2021 года составил 4724,5 тыс. рублей, темпы роста  к аналогичному периоду 2020 года – 108,9 %.
1.1. Итоги реализации бюджетной политики

Реализация системных мер по наполняемости местного бюджета, проведение бюджетной политики, направленной на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов, а также осуществление взвешенной долговой политики стали важными факторами обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета, безусловного и своевременного исполнения всех расходных обязательств поселения.

Программный метод планирования и исполнения местного бюджета позволил гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами действующие расходные обязательства, прозрачно и конкурентно распределять имеющиеся средства. По итогам 2020 года показателями 12 муниципальных программ охвачено 25,2 процентов расходов бюджета (4292,2 тыс.руб).
Продолжена работа по повышению открытости и прозрачности бюджета: проведены публичные слушания по годовому отчету об исполнении местного бюджета за 2020 год и проекту бюджета на 2021 год.

Бюджет Бураковского сельского поселения за 2020 год исполнен по доходам в сумме 16157,4 тыс.руб., в том числе налоговые 7636,0 тыс.руб. (103,7% от плана на год), неналоговые – 174,6 тыс.руб. (100% от плана на год), безвозмездные поступления – 8346,8 тыс.руб. (99,9% от плана на год)
Дефицит бюджета составил  648,1 тыс. рублей.

Обязательства бюджета в 2020 году по расходам выполнены в сумме 16806,5 тыс.руб. (99%).

Бюджетные расходы по разделу 0100«Общегосударственные вопросы» составили 3688,6 тыс.руб. или 97% от плановых расходов.

Исполнение расходов по аппарату управления (0104) составила – 2756,7тыс. рублей (100%)
Расходы не превышают норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края утвержденного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

«Резервный фонд» (0111) В соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке создания и расходования средств резервного Фонда администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района, утвержденного постановлением Бураковского сельского поселения Кореновского района от 27.05.2009 года №48, в бюджете по разделу 0111 «Резервный фонд» фактически расходы не производились.

«Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» (0106) Расходы по соглашению с КСП МО Кореновский район в сумме 33,2тыс.руб. (100%)

 По статье «Другие общегосударственные расходы» (0113) – 246,6тыс. рублей (100%).

Бюджетные расходы по разделу 0200«Национальная оборона» составили за счет субвенций из федерального бюджета 240,7 тыс.руб. или 100% расходов.
Бюджетные расходы по разделу 0300«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составили 65,9 тыс.руб.(100%)

 Бюджетные расходы по разделу 0400«Национальная экономика» составили 4258,5 тыс.руб.(100%) Мероприятия по ВЦП «Связь и информатизация»- 183,6 тыс.руб., расходы на мероприятия по ведомственной целевой программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Бураковском сельском поселении Кореновского района.»-2,5 тыс.руб.,

Бюджетные расходы по разделу 0500«Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 1702,8 тыс.руб.(98%).
Бюджетные расходы по разделу 0700«Образование» составили 28,3 (100%)тыс.руб.
Бюджетные расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография, средства массовой информации» составили 6484,4,6тыс.руб.(100%) Бюджетные расходы по подразделу 0801 в 2020году включали в себя расходы на предоставление субсидий муниципальному бюджетному муниципальному бюджетному учреждению культуры Бураковского сельского поселения Кореновского района «Бураковская сельская библиотека», муниципальному бюджетному учреждению культуры Бураковского сельского поселения Кореновского района «Бураковский сельский Дом культуры» на возмещение материальных затрат, вязанных с оказанием ими муниципальных услуг и содержанием имущества. Субсидий для ремонта территории СДК (плитка) за счет средств краевого бюджета 890,9 тыс.руб., субсидии на выплату поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящихся на территории сельских поселений, в Рамках основного мероприятия «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства 289,2 тыс.руб.(Библиотека)

Бюджетные расходы по разделу 1100«Физкультура и спорт» составили 336,9тыс.руб.(100%)
Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Бураковского сельского поселения Кореновского района

на 2022 - 2024 годы

1.2. Цели и задачи налоговой политики

  Основными приоритетами налоговой политики являются создание условий для дальнейшего расширения потенциала сбалансированного развития сельского поселения, обеспечения роста доходной части консолидированного бюджета Бураковского сельского поселения за счет улучшения качества администрирования доходных источников  бюджета и собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества.

Налоговая  политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в области  доходов  сельского поселения  ориентирована  на сохранение и увеличение  доходной  базы бюджета сельского поселения с учетом консервативной оценки доходного потенциала сельского поселения.

В целях обеспечения поступления в консолидированный бюджет муниципального образования  Кореновский район  и бюджет сельского поселения налоговых и неналоговых доходов в запланированных объемах в 2022 – 2024 годах главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджетов будет продолжена работа по:

обеспечению эффективного  межведомственного  взаимодействия  органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам мобилизации доходов во все уровни бюджетов;

оказанию содействия  налоговому органу, иным федеральным ведомствам и регистрирующим  органам  в части актуализации, содержащейся в базе данных, информации об объектах налогообложения и их правообладателях;

выявлению и постановке на учет объектов индивидуального жилищного строительства, земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов;

проведению информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет;

обеспечению межведомственного взаимодействия, направленного на повышение эффективности администрирования имущественных налогов (формирование налоговой базы, взыскание задолженности, повышение налоговой грамотности налогоплательщиков);

повышению эффективности управления  муниципальной собственностью, увеличению поступлений доходов в  бюджет сельского поселения от ее  использования, в том числе путем вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого (неэффективно используемого)  имущества и земельных участков;

          обеспечению своевременной  подготовки  и принятия  нормативных правовых актов   представительного органа сельского поселения  в связи с  внесением  изменений  в  законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, касающихся местных налогов и сборов.

В целом в 2022 – 2024 годах будет продолжена работа по оптимизации неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и преференций, установленных нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения, в том числе с учетом подходов, определенных на краевом  уровне.

Реализация  налоговой политики Бураковского сельского поселения Кореновского района в 2022 – 2024 годах  должна  способствовать  достижению  стабильного социально-экономического развития поселения и Кореновского района, высокому  уровню  его  налогового  потенциала  и  уровня  жизни  населения, а также  обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета.

1.3. Цели и задачи бюджетной политики

В среднесрочной перспективе сохранится преемственность целей, задач и приоритетов бюджетной политики.

Главной целью бюджетной политики в сельском поселении остается обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие района и сельского поселения, обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями и создание благоприятных и комфортных условий проживания.

Реализация мероприятий муниципальных программ осуществляется на основе взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и соответствующего ресурсного обеспечения, ориентирована решение приоритетных задач социально-экономического развития и достижение целевых показателей.

В условиях жестких ресурсных ограничений бюджетная политика в части расходов бюджета должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности бюджетных расходов. Формирование бюджетных параметров должно осуществляться исходя из необходимости первоочередного обеспечения финансированием действующих расходных обязательств. Принятие новых расходных обязательств должно производиться с учетом их эффективности, возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов. Одновременно должны рассматриваться предложения о возможности привлечения альтернативных источников финансирования.

Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств необходимо рассматривать исключительно после соответствующей оценки их эффективности, возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов. Одновременно должны рассматриваться предложения о возможности альтернативных источников финансирования.

Основным инструментом системного решения экономических и социальных вопросов развития Бураковского сельского поселения, как и в предыдущие годы, будут муниципальные программы. Реализация мероприятий муниципальных программ будет осуществляться на основе взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и соответствующего ресурсного обеспечения при дальнейшем совершенствовании программно-целевых методов планирования с учетом ориентации на развитие механизма проектного управления.

В целях эффективного использования бюджетных средств, снижения финансовых затрат требуется дальнейшее совершенствование системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то есть осуществление нормоконтроля.

Система муниципального финансового контроля должна осуществляться на всех этапах бюджетного цикла – от планирования бюджетных ассигнований до представления отчетности с обязательным контролем результативности и эффективности использования бюджетных средств. В целях оперативного выявления недостатков в работе, формирования рекомендаций и подготовки предложений по их устранению необходимо повысить эффективность работы системы внутреннего финансового контроля и аудита главных распорядителей бюджетных средств.

В целях недопущения роста кредиторской задолженности продолжить регулярное проведение мониторинга кредиторской задолженности главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных учреждений.

Продолжится развитие механизмов открытости, прозрачности бюджетного процесса путем проведения публичных слушаний по проекту бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета, формированию и размещению информации о бюджете в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Бюджетная политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в области управления муниципальным долгом Бураковского сельского поселения нацелена на повышение качества управления муниципальным долгом сельского поселения исходя из необходимости   минимизации  размера дефицита местного бюджета. Устойчивость местного бюджета во многом будет зависеть от реализации мер по стабилизации и сокращению долговой нагрузки на бюджет. Для этого необходимо обеспечить рост доходов, оптимизацию расходов и минимизацию дефицита бюджета.

Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                         Л.И. Орлецкая
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 08.11.2021 года № 108 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Проект внесен:

Финансовым отделом администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района,

Начальник финансового отдела

И.П.Санькова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Бураковского

сельского поселения

Кореновского района

        З.П.Абрамкина